⁴⁹⁾ Inst.2.1.47: Qua ratione verius esse videtur et si rem pro derelicto a domino habitam occupaverit quis, statim eum dominium effici. pro derelicto autem habetur quod dominus ea mente abiecerit ut id rerum suarum esse nollet, ideoque statim dominus esse desinit.

앞서 인용한 Ankum I은 D.41.7.5.pr이 이러한 유스티니아누스법에 맞게 수정되었음을 잘 보여준다.

D.41.7.5.pr Pomponius 32 ad Sabinum.

Si [id, quod pro derelicto habitum]<rem mancipi, quam pro derelicto habitam> possidebas, ego sciens in ea causa esse abs te emerim, me usucapturum constat nec obstaré, quod in bonis tuis non fuerit: nam et si tibi rem ab uxore donatam sciens

이와 달리 악취물을 포기물로 점유한 자가 선점이 되지 않는 상황인 것이다. 포기했다는 소유자가 그렇게 한 것이 아님을 입증하는 데에 성공하면 점유자는 pro derelicto 취득을 대항할 수 없다.

Pro herede는 독특한 연혁이 있다.⁵⁰⁾ 원래는 아직 상속승인이 되지 않은 상속 재산(休止相續財産)의 전부 또는 일부를 ‘상속인으로서’, 즉 자신이 상속인이라고 생각해서 점유한 자(自稱相續人)⁵¹⁾는 무권원이고 선의가 아니더라도 1년을 점유 하면, 상속재산은 12표법상 ‘부동산 이외의 물건’(ceterae res)에 속하였기에 부동산의 경우에도, 사용취득이 인정되었었다. 이러한 예외적인 ‘이득적 不正한 사용취득’(usucapio lucrativa et improba)을 공화정기의 古법률가들이 승인했던 이유는 조속히 상속승인이 이루어져서 제사가 행해지고, 상속채권자들이 채무자를 갖도록 하려는 취지였다고 한다(Gai.2.52-56). 이러한 사용취득은 필수상속인이 있는 경우(Gai.2.58)나 피상속인 생전에 그로부터 물건을 받았던 자(가령 수치인)의 경우에는 허용되지 않았다. 유명한 “아무도 스스로 자신을 위하여 점유의 사유를 변경할 수 없다”(Nemo sibi ipse causam possessionis mutare potest)는 법리는 바로 이 후자의 경우를 겨냥한 것이었다.⁵²⁾ 그러나 하드리아누스 황제의 명에 의한 원로원의결(Senatus consultum Iuventianum)은 진정한 상속인으로 하여금 그 반환을 청구할 수 있게 함으로써 자칭상속인의 사용취득을 부인하였다(Gai.2.57). 또 마르쿠스 아우렐리우스 황제는 상속재산을 무단으로 점유하는 행위를 상속재산 탈취죄(crimen expilatae hereditatis)로 처벌하였다.⁵³⁾ 이후로 usucapio pro herede는 일반적인 사용취득의 한 사례가 되었다.⁵⁴⁾ Pro herede의 heres는 시민법상의

emero, quia quasi volente et concedente domino id faceres, idem iuris est.

⁵⁰⁾ Vacca I, 1005f.

⁵¹⁾ Inst.4.15.3: ... pro herede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse: ...

⁵²⁾ D.41.2.3.19 Paulus 54 ad edictum.

Illud quoque a veteribus praeceptum est neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse.

Schmidlin, 90-93; 정병호, 85-116, 104f. 각주 46.

⁵³⁾ Lemosse, 255-260; Robinson, 30f.

⁵⁴⁾ Pro herede와 pro suo의 차이에 관해서는 가령

D.29.2.20.1 Ulpianus 61 ad edictum

Et ideo solent testari liberi, qui necessarii existunt, non animo heredis se gerere quae gerunt, sed aut pietatis aut custodiae causa aut pro suo. ut puta patrem sepelivit vel iusta ei fecit: si animo heredis, pro herede gessit: enimvero si pietatis causa hoc fecit, non videtur pro herede gessisse.

상속인뿐만 아니라 법무관법상의 유산점유자(bonorum possessor)도 포함하는 개념이었다.⁵⁵⁾ 끝으로 한 가지 덧붙일 것은 pro herede는 기본적으로 ‘상속인으로서의 처신’(pro herede gerere) 일반에 사용된 표현이라는 점이다.⁵⁶⁾ pro herede possidere는 그 하나의 態樣이었다. 물론 이 점유를 통해서 선의의 경우 pro herede usucapio가 가능하였다.⁵⁷⁾